



Länsstyrelsen
Kalmar län
Miljöprövningsdelegationen

Beslut
2023-09-14

1 (4)

Diarienummer
4397-2023

Anläggningsnummer
0861-123

AB CA Cedergren
maud@ca-cedergren.se
claes@ca-cedergren.se

Ansökan om förlängd tid för igångsättning av anläggning för djurhållning på fastigheten Åby 12:3 m.fl. i Mönsterås kommun

Beslut

Miljöprövningsdelegationen bifaller ansökan och förlänger igångsättningstiden till den 30 juni 2028.

Redogörelse för ärendet

Yrkande

AB CA Cedergren, org.nr. 556061-0452, (sökanden) ansöker om förlängning av tiden för igångsättning av hela produktionen med fem år, det vill säga till den 30 juni 2028.

Gällande tillståndsbeslut

Miljöprövningsdelegationen har genom beslut den 30 maj 2018 (dnr 551-4846-17) meddelat sökanden tillstånd till uppförande och drift av anläggning för djurhållning med maximalt 24 374 djurenheter bestående av 1 953 400 platser för värphöns och 968 000 platser för unghöns på fastigheterna Åby 12:3, 12:1 och 5:24 i Mönsterås kommun.

Miljöprövningsdelegationen har genom beslut den 25 mars 2022 (dnr 10067-2021) ändrat villkor 6 i tillståndet. Villkoret avser lagring av stallgödsel och rening av luft från gödselhus.

Ärendets handläggning

Ansökan om tillstånd kom in till miljöprövningsdelegationen den 24 maj 2023 och sändes på remiss till Mönsterås kommun och Länsstyrelsen Kalmar län. Ansökan kungjordes i ortspressen den 8 juli 2023. Yttranden har kommit in från Miljö- och byggnadsnämnden i Mönsterås kommun och Länsstyrelsen Kalmar län. Yttrandena har inte kommunicerats med sökanden eftersom det är uppenbart obehövt.

Sökandens redogörelse

Sökanden bedriver äggproduktion och unghönsuppfödning med äggpackeri på fastigheterna Åby 12:3, 12:1 och 5:24 i Mönsterås kommun. Gällande tillstånd medger djurhållning med maximalt 24 374 djurenheter bestående av 1 953 400 platser för värphöns och 968 000 platser för unghöns. Tillståndet har tagits i anspråk och sökanden har byggt en del av stallarna. Idag finns 1 440 000 platser för värphöns och 726 000 platser för unghöns. Bygglov beviljades 2018 för samtliga övriga värpstall. Markschaktningsarbeten påbörjades 2018 och fortsatte 2019 och marken för alla planerade stall blev färdigt förberedd. Därefter blev verksamheten drabbad av en rad olyckshändelser, vilket gjorde att man behövde ägna sig åt krishantering och inte kunde fokusera på fortsatt företagsutveckling.

I början av 2021 kom ett omfattande utbrott av fågelinfluensa. Alla stall fick tömmas och alla djur avlivades enligt Jordbruksverkets beslut. Utbrottet har inneburit stora konsekvenser för driften med omfattande sanering i flera omgångar och produktionsstopp under en lång period. De första nya ungdjuren sattes in vecka 18, år 2021. Därmed blev första värphöns klara i september 2021 och äggproduktionen kom långsamt i gång igen. Full äggproduktion uppnåddes mars 2022.

Under försommaren 2022 förstördes ett stall i en brand. Följdeffekten blev även att ytterligare ett stall fick tömmas på djur. Stallarna ska återuppbyggas under 2023.

I slutet av 2022 visade ett prov från packeriet att salmonellasmitta fanns på anläggningen. Den 3 januari 2023 beslutade Jordbruksverket att samtliga djur i två stallar skulle avlivas till följd av smittan. Idag verkar stallarna vara salmonellafria, men smittan finns kvar i vattnet från äggtvätten. Saneringen är därför inte avslutad. Fortfarande pågår smittspårning och sanering. Det verkar finnas lågkontaminering i något av stallarna som inte upptäckts. Situationen är fortfarande ansträngd och inga ägg säljs till konsumenter.

Alla dessa omständigheter har gjort det omöjligt att fortsätta utöka verksamheten enligt gällande tillståndsbeslut. Målet är fortfarande att utveckla verksamheten och bygga nya stall. Dessutom har man ett samarbete med Ductor Biogas Sweden AB som behöver

minst 45 000 ton gödsel för sin planerade biogasanläggning i närheten. Det kräver fler djur på sökandens anläggning. Dagens gödselproduktion uppgår till cirka 42 000 ton.

Sökanden anser att man har giltiga skäl för att tillståndet inte kunde tas i anspråk i tid. Dessutom skulle synnerliga olägenheter uppstå om tillståndet förfaller, eftersom det skulle försvåra för biogasanläggningens susbratförsörjning.

Yttranden

Länsstyrelsen Kalmar län tillstyrker ansökan och anför följande. Enligt praxis har oförutsedda hinder som tillståndshavaren inte kunnat råda över godtagits som giltigt skäl för förlängning av igångsättningstiden. Länsstyrelsen anser att sökanden visat att man har giltigt skäl för dröjsmålet samt att övriga förutsättningar för att en förlängning ska kunna beviljas är uppfyllda. Länsstyrelsen har inte identifierat något behov av nya eller strängare villkor.

Miljö- och byggnadsnämnden i Mönsterås kommun anser att sökanden kan få förlängd tid för att kunna sätta i gång sin verksamhet och utnyttja sitt tillstånd fullt ut.

Miljöprövningsdelegationens bedömning

Enligt 24 kap. 2 § miljöbalken kan tillståndsmyndigheten förlänga tiden inom vilken igångsättning ska ha skett om tillståndshavaren visar att denne har giltigt skäl för dröjsmålet eller att synnerliga olägenheter skulle uppstå om tillståndet förfaller. Tillståndsmyndigheten får föreskriva nya eller stängare villkor efter vad som är skäligt. Ansökan om förlängning ska göras innan den föreskrivna tiden har gått ut.

Av tillståndet framgår att verksamheten ska ha satts i gång inom fem år från det att tillståndet vunnit laga kraft, annars för faller tillståndet. Om verksamheten endast delvis har satts i gång inom fem år förfaller tillståndet i övriga delar. Tillståndsbeslutet vann laga kraft den 3 juli 2018. Miljöprövningsdelegationen kan konstatera att ansökan om förlängning gjorts innan den föreskrivna tiden har gått ut. Ansökan kan därför prövas i sak.

Enligt förarbeten och praxis kan oförutsedda hinder som rent faktiskt hindrar utförandet av en verksamhet utgöra giltiga skäl för dröjsmål. Det ska vara fråga om omständigheter som i praktiken gör det omöjligt för tillståndshavaren att iaktta igångsättningstiden. Vid bedömningen ska motstående intressen beaktas (se prop. 1997/98:45, del 2, s. 254 samt Mark- och miljööverdomstolens dom den 17 maj 2016 i mål nr M 9024-15).

Enligt ansökan har verksamheten drabbats av sjukdomar och brand, vilket gjort att sökanden behövt ägna sig åt krishantering. Enligt sökanden har detta omöjliggjort utbyggnad av verksamheten i enlighet med tillståndet.

Miljöprövningsdelegationen bedömer att de omständigheter som sökanden beskrivit är sådana hinder som ligger utanför tillståndshavarens kontroll och som hindrat denne från att iakttä i gångsättningstiden. Miljöprövningsdelegationen anser att sökanden visat att man har giltigt skäl för dröjsmålet och att det därmed finns förutsättningar att bifalla yrkandet om förlängd tid för igångsättning. En förlängning med fem år får anses rimlig med hänsyn till de omständigheter som inträffat. Eftersom giltigt skäl finns saknas anledning att ta ställning till sökandens uttalande om att synnerliga olägenheter skulle uppstå om tillståndet förfaller. Miljöprövningsdelegationen bedömer att det saknas anledning att föreskriva nya eller strängare villkor.

Detta beslut har fattats av Miljöprövningsdelegationen inom Länsstyrelsen Kalmar län. I beslutet deltog ordförande Lina Bladfors och miljöszakknig Peter Pallin. Föredragande har varit miljöskyddshandläggare Gustav Montelius.

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.

Information om hur Länsstyrelsen Kalmar län behandlar personuppgifter, se <https://www.lansstyrelsen.se/kalmar/om-oss/om-webbplatsen/sa-hanterar-vi-dina-personuppgifter.html>

Bilagor

1. Kungörelsedelgivning och hur man överklagar
2. Kungörelse

Kopia

Naturvårdsverket

Havs- och Vattenmyndigheten

Jordbruksverket

Aktförvararen i Mönsterås kommun

Mönsterås kommun

Miljöenheten, Länsstyrelsen Kalmar län



UPPLYSNING OM KUNGÖRELSEDELGIVNING

Miljöprövningsdelegationen förordnar enligt 49 § delgivningslagen att delgivning av detta beslut ska ske genom kungörelse. Kungörelseannons införs i Barometern med Oskarshamns-Tidningen samt Post & Inrikes Tidningar. Beslutet hålls tillgängligt hos Miljöprövningsdelegationen inom Länsstyrelsen Kalmar län, Regeringsgatan 1 i Kalmar, samt hos aktförvararen vid kommunhuset i Mönsterås, Kvarngatan 2 i Mönsterås.

Delgivning anses ha skett när två veckor har förflutit från datum för detta beslut, under förutsättning att kungörelsen inom tio dagar införs i ovannämnda tidningar.

Parter som företräder det allmänna ska ha kommit in med sitt överklagande inom tre veckor från den dag då beslutet meddelades.

HUR MAN ÖVERKLAGAR BESLUTET

Detta beslut kan överklagas till Mark- och miljödomstolen vid Växjö tingsrätt. Observera att överklaganden skickas till Miljöprövningsdelegationen inom Länsstyrelsen Kalmar län, 391 86 Kalmar eller per e-post till kalmar@lansstyrelsen.se.

Miljöprövningsdelegationen prövar om överklaganden kommit in i rätt tid innan det skickas vidare till domstolen.

Överklaganden ska innehålla

- diarienummer för beslutet som överklagas,
- vad som anförs mot beslutet och på vilket sätt det bör ändras,
- kontaktuppgifter så att eventuell kommunikation i ärendet kan ske effektivt.

Ombud

Om frågan hanteras via ombud ska en fullmakt för detta bifogas överklagandet.

Ytterligare upplysningar

Vid frågor, kontakta gärna som den som varit föredragande i beslutet via länsstyrelsens växel på telefonnummer 010-223 80 00.

Överklaganden ska vara miljöprövningsdelegationen tillhanda senast den
19 oktober 2023.

Miljöfarlig verksamhet, beslut

Miljöprövningsdelegationen inom Länsstyrelsen Kalmar län har beslutat att förlänga tiden för igångsättning av **AB CA Cedergrens** anläggning för djurhållning på fastigheten Åby 12:3 m.fl. i Mönsterås kommun till den 30 juni 2028. Beslutet hålls tillgängligt hos Miljöprövningsdelegationen inom Länsstyrelsen Kalmar län, Regeringsgatan 1 i Kalmar och hos aktförvararen vid kommunhuset i Mönsterås kommun, Kvarngatan 2 i Mönsterås.

Beslutet kan överklagas till Mark- och miljödomstolen vid Växjö tingsrätt genom skrivelse som lämnas till Miljöprövningsdelegationen, Länsstyrelsen Kalmar Län, 391 86 Kalmar. Delegationen måste ha fått skrivelsen **senast den 19 oktober 2023**. Ange diarienummer 4397-2023.